ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                      05 февраля 2025 года

 	Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-109-2804/2025, возбужденное по ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ в отношении Гулиева Х.Н.о.***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Гулиев Х.Н.о. 29.12.2024 в 15 часов 55 минут управляя автомобилем марки «***» г/н *** рег. в составе с прицепом марки «***» г/н *** рег., на *** километре а/д *** в нарушение требований п. 23.5 ПДД РФ осуществлял перевозку опасного груза (дизельное топливо в количестве 2000 литров) не имея свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, а также не имея свидетельства о подготовке водителей к перевозке опасных грузов предусмотренных п. 8.1.2.2 и п. 9.1.3.1 ДОПОГ, чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Гулиев Х.Н.о. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела от него не поступило. Уважительная причина неявки судом не установлена.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 12.21.2 КоАП РФ перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами влечет административную ответственность.
В силу пункта 23.5 ПДД РФ перевозка опасных грузов осуществляется в соответствии со специальными правилами.
Пунктом 3 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 года N2200 "Об утверждении правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации" (далее - Правила перевозок грузов автомобильным транспортом) установлено, что перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 года (ДОПОГ) и настоящими Правилами.
Глава 8.1 ДОПОГ устанавливает общие требования, касающиеся транспортных единиц и их оборудования.
Пунктом 8.1.2.2 Приложения В ДОПОГ установлено, что на транспортной единице среди прочих документов должно находиться свидетельство о допущении к перевозке, предусмотренное в разделе 9.1.3, на каждую транспортную единицу или ее элемент.
По смыслу пункта 9.1.3.1 Приложения В ДОПОГ соответствие транспортных средств установленным правилами требованиям подтверждается свидетельством о допущении к перевозке, выдаваемым компетентным органом страны регистрации на каждое транспортное средство, которое успешно прошло технический осмотр или на которое была выдана декларация о соответствии требованиям главы 9.2 согласно подразделу 9.1.2.1
Приказом Минтранса России от 04 июля 2011 года N 179 утвержден Порядок выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов.
Указанный порядок устанавливает правила подачи, приема и рассмотрения заявления о получении специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов (далее - специальное разрешение), а также оформления, выдачи и получения специального разрешения. Опасные грузы, на которые необходимо получение специального разрешения, приведены в подпункте 1.10.3.1 Приложения A к Европейскому соглашению о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ) (пункт 2 Порядка).
Виновность Гулиева Х.Н.о. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 29.12.2024, согласно которого Гулиев Х.Н.о. 29.12.2024 в 15 часов 55 минут управляя автомобилем марки «***» г/*** рег. в составе с прицепом марки «***» г/н *** рег., на *** километре а/д *** в нарушение требований п. 23.5 ПДД РФ осуществлял перевозку опасного груза (дизельное топливо в количестве 2000 литров) не имея свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, а также не имея свидетельства о подготовке водителей к перевозке опасных грузов предусмотренных п. 8.1.2.2 и п. 9.1.3.1 ДОПОГ;
-протоколом серии *** задержания транспортного средства марки «***» г/н *** рег. в составе с прицепом марки «***» г/н *** рег. от 29.12.2024;
-рапортом сотрудника ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ***;
-копией объяснений Гулиева Х.Н.о от 29.12.2024;
-актом постоянного рейда от 29.12.2024;
-копией протокола серии *** о досмотре транспортного средства марки «***» г/н *** рег. в составе с прицепом марки «***» г/н *** рег.;
-копией водительского удостоверения Гулиева Х.Н.о.;
-копией свидетельства транспортного средства марки «***» г/н *** рег. в составе с прицепом марки «***» г/н *** рег.;
-реестром правонарушений Гулиева Х.Н.о.;
-видеозаписью, на котором зафиксирован факт нарушения перевозки опасного груза.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Гулиева Х.Н.о. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Замечаний от него по содержанию документов не поступило.
Оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья считает их допустимыми доказательствами по делу, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются друг с другом, получены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Таким образом, с учетом представленных доказательств по делу, мировой судья считает, что вина Гулиева Х.Н.о. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения нашла свое полное подтверждение и действия квалифицирует по ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов.
Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гулиева Х.Н.о. является признание вины, отраженное в протоколе об административном правонарушении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гулиева Х.Н.о. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Нарушения сроков давности привлечения к административной ответственности судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Гулиева Х.Н.о. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.10 и 30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гулиева Х.Н.о. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ч.1 ст.12.21.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере двух тысяч (2000) рублей.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 860 101 03 90, КПП 860 101 001, ОКТМО 71871000, единый казначейский расчетный счет № 401 028 102 453 700 000 07, номер казначейского счета 031 006 430 000 000 187 00, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН 18810486240910021317.
Мировой судья								            Е.В. Горленко